

This Question Paper consists of 32 questions and 6 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 32 प्रश्न तथा 6 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No.
कोड नं.

64/SS/O

SET/सेट **A**

MILITARY HISTORY
सैनिक इतिहास
(375)

Day and Date of Examination :
(परीक्षा का दिन व दिनांक) _____

Signature of Invigilators :
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____
2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper code No. **64/SS/O-A** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/ mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **64/SS/O-A** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

64/SS/O-375-A]

1



[Contd...

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

MILITARY HISTORY

सैनिक इतिहास

(375)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- All questions are **compulsory** and carry marks as indicated against each question.
 - Each question from Question Nos. 1 to 8 has four alternative - (A), (B), (C) and (D) out of which one is most appropriate. Choose the correct answer among the four alternatives and write it in your answer-book against the number of the question. No extra time is allotted for attempting multiple choice questions.

- निर्देश :**
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
 - प्रश्न संख्या 1 से 8 तक के प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) हैं, जिनमें से एक सबसे उपयुक्त है। चारों विकल्पों में से सही उत्तर चुनें तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न संख्या के सामने उत्तर लिखें। बहुविकल्पी प्रश्नों के अतिरिक्त समय नहीं दिया जायेगा।

- Mangal Pandey was hanged on : 1
(A) 29 March 1857 (B) 8 April 1857
(C) 10 May 1857 (D) 31 May 1857
मंगल पांडे को फांसी पर कब लटकाया?
(A) 29 मार्च 1857 (B) 8 अप्रैल 1857
(C) 10 मई 1857 (D) 31 मई 1857
- VCO's were transformed into KCO's in the year : 1
(A) 1858 (B) 1885
(C) 1920 (D) 1930
वी.सी.ओ. का के.सी.ओ. में रूपांतरण किस वर्ष हुआ?
(A) 1858 (B) 1885
(C) 1920 (D) 1930
- After 1962 China War Government sanctioned to increase ships in navy from : 1
(A) 10 - 19 (B) 20 - 49
(C) 20 - 69 (D) 40 - 99
1962 के चीन युद्ध के बाद सरकार ने अनुमोदित कर जल सेना के युद्ध पोतों की संख्या कहाँ से कहाँ तक बढ़ायी?
(A) 10 - 19 (B) 20 - 49
(C) 20 - 69 (D) 40 - 99

64/SS/O-375-A]

2



[Contd...

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

4. K.V. Krishna Rao Committee recommended purchase of : 1
(A) Hans Helicopter (B) Chetak Helicopter
(C) Tiger Helicopter (D) Bat Helicopter
के.वी. कृष्णा राव कमेटी ने क्या खरीदने की सिफारिश की ?
(A) हंस हेलीकॉप्टर (B) चेतक हेलीकॉप्टर
(C) टाइगर हेलीकॉप्टर (D) बेट हेलीकॉप्टर
5. McMohan line was drawn in the year : 1
(A) 1914 (B) 1948
(C) 1949 (D) 1950
मैकमोहन रेखा किस वर्ष खींची गई ?
(A) 1914 में (B) 1948 में
(C) 1949 में (D) 1950 में
6. China violated Ladakh territory near Khurnak fort in the year : 1
(A) 1954 (B) 1958
(C) 1961 (D) 1962
लद्दाख क्षेत्र में खुरनाक किले के नजदीक चीन ने किस वर्ष छेड़खानी करी ?
(A) 1954 (B) 1958
(C) 1961 (D) 1962
7. J & K union territory was formed on : 1
(A) 26 Oct. 1947 (B) 26 Nov. 1950
(C) 05 Aug. 2019 (D) 05 Aug. 2020
जम्मू-काश्मीर केन्द्र-शासित प्रदेश कब बना ?
(A) 26 अक्टूबर 1947 (B) 26 नवंबर 1950
(C) 05 अगस्त 2019 (D) 05 अगस्त 2020
8. Terrorism is violence against : 1
(A) Government only (B) Population
(C) Public property (D) Private property
आतंकवाद हिंसा किसके विरुद्ध है ?
(A) केवल सरकार के (B) जनता के
(C) सार्वजनिक संपत्ति के (D) निजी संपत्ति के



9. What were clans ? Explain. 2
कबीला क्या है? व्याख्या कीजिए।
10. What is the composition of a Squadron ? Discuss. 2
स्काड्रन की रचना क्या है? चर्चा कीजिए।
11. Mention Secondary role of Indian Army. 2
भारतीय सेना की द्वितीयक भूमिका का उल्लेख कीजिए।
12. Describe 1965 War in Lahore sector. 2
लाहौर सेक्टर में 1965 के युद्ध का वर्णन कीजिए।
13. How did 1971 War come to an end ? Describe. 2
1971 का युद्ध किस प्रकार समाप्त हुआ? वर्णन कीजिए।
14. What is Non-Political terrorism ? Give details. 2
गैर-राजनैतिक आतंकवाद क्या है? विस्तार दीजिए।
15. What for LTTE stand for ? Describe. 2
एल.टी.टी.ई. किस के लिए उपयुक्त होता है? वर्णन कीजिए।
16. Examine the framing of 'Dandaniti'. 4
डंडनीति के बनाए जाने की जाँच कीजिए।
17. Assess 'Warrior Code' of ancient India. 4
प्राचीन भारत की शूरवीरों की नियमावली की समीक्षा कीजिए।
18. Explain first Battle of Tarain. 4
तराई के प्रथम युद्ध की व्याख्या कीजिए।



19. Discuss organization of infantry of British Indian Army. 4
ब्रिटिश भारतीय सेना की थल सेना के संगठन पर चर्चा कीजिए।
20. Explain the role of Indian Army in Mesopotamia during World War I. 4
प्रथम विश्व युद्ध के दौरान मेसोपोटामिया में भारतीय सेना की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
21. Differentiate between Subedar Major and Major. 4
सूबेदार मेजर तथा मेजर के मध्य विभेद कीजिए।
22. Comment on Army Education Corps. 4
आर्मी एजुकेशन कॉर्प्स पर टिप्पणी कीजिए।
23. Explain constabulary role of Indian Navy. 4
भारतीय नौसेना की पुलीसिया भूमिका की व्याख्या कीजिए।
24. Discuss Operation Grand Slam. 4
ऑपरेशन ग्रांड स्लाम पर चर्चा कीजिए।
25. How was ceasefire agreement came into effect in 1965 ? Explain. 4
1965 में युद्ध विराम पर सहमति कैसे बनी? व्याख्या कीजिए।
26. Describe Ethno-nationalist terrorism. 4
नस्ली-राष्ट्रीय आतंकवाद का वर्णन कीजिए।
27. What for ULFA stand for ? Give details. 4
यू.एल.एफ.ए. किसके लिए उपयुक्त होता है? विस्तार दीजिए।
28. Assess deployment of Elephants, Artillery and camps of Mughal Army. 6
मुगल सेना में हाथी, तोपखाना तथा कैंपों की पालबंदी का मूल्यांकन कीजिए।



29. Discuss Indian participation in World War II in Western theatre. 6
द्वितीय विश्व युद्ध में पश्चिमी थिएटर में भारतीयों की शामिलियत पर चर्चा कीजिए।
30. Write a short essay on Army Service Corps. 6
आर्मी सर्विस कॉर्प्स पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।
31. Explain Sino-Indian War in Western Sector. 6
पश्चिमी सेक्टर में भारत-चीन युद्ध की व्याख्या कीजिए।
32. What is Counter Insurgency ? Explain. 6
विपरीत-विद्रोह क्या है? व्याख्या कीजिए।

- o o o -

